
COPIA

COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

DELIBERAZIONE N. 103
in data: 30.12.2008

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: TERREMOTO  DEL  23  DICEMBRE 2008: RICHIES TA
RICONOSCIMENTO STATO DI EMERGENZA         

             L’anno duemilaotto il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 20.00 nell’apposita Sala
Consiliare, a seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All'appello risultano i Signori:

1 - BOVIS STEFANO Presente 10 - BALESTRIERI ANGELO Presente
2 - RABOTTI SIMONA Presente 11 - ECCHER ANTONIO Presente
3 - UBALDI GIORGIO Presente 12 - GIUSTI LUANA Assente
4 - DIECI VINCENZO Presente 13 - BODRIA AMILCARE Presente
5 - BOSCHI ADOLFO Assente 14 - RICCHETTI MARCO Presente
6 - RIVA ATTILIO Presente 15 - GIACOPINELLI DENIS Presente
7 - CAVAZZINI GIORGIO Assente 16 - PRATI GIORGIO Presente
8 - GARDONI MAURIZIO Presente 17 - CAVATORTA LIA Presente
9 - BONATI CLAUDIO Presente

Risultano presenti altresì gli Assessori  esterni: Cattini, Casalini.

Partecipa alla seduta il signor DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  Segretario Comunale, con
anche funzioni di verbalizzante.

Presiede il signor ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità di Sindaco.

Il Presidente accerta il numero legale per poter deliberare validamente, essendo presenti n°  14
Consiglieri su 17 in carica.

Il Presidente dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Signori: /



2

Delibera di C.C. n. 103 del 30.12.2008

OGGETTO: TERREMOTO  DEL  23  DICEMBRE 2008: RICHIESTA RICONOSCIMENTO
STATO DI EMERGENZA         

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che

- nella giornata del 23/12/2008 un terremoto ha colpito l’area delle Province di Parma e di Reggio
Emilia, interessando fortemente il territorio comunale di Langhirano;

- che l’evento ha determinato l’insorgere di situazioni che hanno comportato un grave danno o
pericolo di danno alle incolumità delle persone e ai beni;

CONSIDERATO

- che dai primi sopralluoghi emergono particolari gravi danni al patrimonio pubblico ed in
particolare alla Sede municipale, già dichiarata parzialmente inagibile, alla scuola elementare
“Bruno Ferrari”, già dichiarata parzialmente inagibile, nonché ad altri edifici in corso di
sopralluogo;

-  che danni diffusi sono segnalati alle proprietà private con alcune abitazioni dichiarate inagibili e
le persone occupanti trasferite provvisoriamente in albergo;

RILEVATO che si tratta quindi di una calamità naturale che per la natura del danno
necessita di essere fronteggiata con interventi straordinari;

VISTO l’art. 5 della Legge 225 del 1992 in base al quale al verificarsi di calamità naturali il
Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, delibera lo stato di
emergenza determinandone durate ed estinzione territoriale in stretto riferimento alla qualità e alla
natura degli eventi;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Direttore Generale, in
ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di delibera dal Responsabile del
Settore Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità contabile;

A VOTI unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1) di richiedere  al Presidente del Consiglio dei Ministri la dichiarazione dello stato di
emergenza nel territorio comunale di Langhirano per l’evento calamitoso del 23/12/2008;

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



3

Delibera di C.C. n 103. del 30.12.2008

COMUNE DI LANGHIRANO

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to ING. STEFANO BOVIS F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO

_____________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

In data odierna la presente deliberazione viene :

[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi fino al 15.01.2009 con ritiro il giorno
successivo.

Langhirano lì  31.12.2008 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. ADOLFO GIUSEPPE DINO

________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi
del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000 in data 10.01.2009.

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Langhirano, lì 31.12.2008

IL DIRETTORE GENERALE
DR. ADOLFO GIUSEPPE DINO


